ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN TÂY

Số:  843   /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Tây, ngày  08   tháng 5 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 và lớp 6

năm học 2024 – 2025

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN SƠN TÂY

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền

địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở,

trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường tiểu học;

Căn cứ Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường

phổ thông dân tộc nội trú;

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học

cơ sở và trung học phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 324/QĐ-UBND ngày 22/4/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh đầu cấp đối với

trường phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, năm học 2024 -

2025;

Căn cứ Công văn số 22/SGDĐT-TCKH ngày 04/01/2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi về thông báo kế hoạch bàn giao Hệ thống quản

lý, tuyển sinh đầu cấp; Quản lý quy trình đăng ký trực tuyến; tra cứu trực tuyến;

thông tin cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 (toàn trình) theo hình thức

thuê dịch vụ và Công văn số 322/SGDĐT-GDTrH ngày 07/2/2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi về hướng dẫn tuyển sinh lớp đầu cấp trung học

cơ sở và trung học phổ thông năm học 2024 - 2025;

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tại Tờ trình

số 49/TTr-PGDĐT ngày 07/5/2024 về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào

lớp 1 và lớp 6 năm học 2024 - 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

2

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 và lớp 6 năm học 2024 -

2025 với các nội dung chính sau:

1. Nguyên tắc tuyển sinh: Hằng năm, tổ chức một lần tuyển sinh vào lớp

1 và lớp 6. Việc tuyển sinh đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, đúng

quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành; duy trì, củng cố và

nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục

trung học cơ sở trên địa bàn huyện.

2. Nội dung kế hoạch

2.1. Tuyển sinh vào lớp 1: Căn cứ vào hướng dẫn tuyển sinh của Phòng

Giáo dục và Đào tạo huyện, các trường TH&THCS trong huyện thông báo kế

hoạch tuyển sinh của nhà trường để phụ huynh được biết và nộp hồ sơ tuyển

sinh theo quy định. Các trường tạo mọi điều kiện để toàn bộ trẻ 6 tuổi vào học

lớp 1; thực hiện đúng số học sinh trên lớp theo quy định (không quá 35 học

sinh/lớp), tạo điều kiện thuận lợi để trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc

biệt khó khăn có điều kiện đến trường nhằm giữ vững và duy trì kết quả phổ cập

giáo dục tiểu học đúng độ tuổi.

2.2. Tuyển sinh lớp 6:

a) Tuyển sinh vào lớp 6 trường PTDTNT THCS Sơn Tây

- Thực hiện theo khoản 2.1, điểm 2,  Điều 1 tại Quyết định số 324/QĐ-

UBND ngày 22/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt

Kế hoạch tuyển sinh đầu cấp đối với trường phổ thông dân tộc nội trú trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi, năm học 2024 -2025, cụ thể:

- Chỉ tiêu tuyển: 02 lớp 6 với số lượng 53 học sinh.

+ Dự kiến tuyển 48/53 chỉ tiêu thuộc các dân tộc thiểu số.

+ Dự kiến tuyển 5/53 chỉ tiêu người kinh (10% tổng chỉ tiêu tuyển mới).

- Địa bàn tuyển sinh: Tuyển học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học

tại trường đóng trên địa bàn xã nào thì tham gia dự tuyển tại xã đó theo chỉ tiêu

tuyển sinh dự kiến phân bố tại các xã năm học 2024 -2025:

TT Tên xã

Tổng số học sinh

lớp 5 (năm học

2023 - 2024)

Số lượng dự kiến

tuyển

1 Sơn Liên 35 4

2 Sơn Long 47 5

3 Sơn Lập 25 3

4 Sơn Bua 50 5

3

5 Sơn Dung 100 11

6 Sơn Mùa 65 7

7 Sơn Màu 32 4

8 Sơn Tân 49 5

9 Sơn Tinh 40 4

10 Học sinh dân tộc kinh các xã 5

Tổng cộng 443 53

b) Tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS trên địa bàn huyện

- Theo phương thức xét tuyển.

- Căn cứ vào hướng dẫn tuyển sinh của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh

Quảng Ngãi, hướng dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, các trường trung

học cơ sở thuộc huyện thông báo kế hoạch tuyển sinh trực tuyến của nhà trường

để phụ huynh được biết và hướng dẫn phụ huynh cách thức nộp hồ sơ tuyển sinh

trực tuyến trên hệ thống theo địa chỉ http://quangngai.tsdc.edu.vn; tránh tình

trạng học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học nhưng không được vào học

lớp 6 trên cùng một địa bàn xã.

3. Địa bàn tuyển sinh

a) Đối với lớp 1: Tuyển sinh tất cả các trẻ nằm trong độ tuổi quy định

thuộc xã trên địa bàn nơi trường đóng.

b) Đối với lớp 6:

- Tuyển những học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học thuộc xã trên

địa bàn nơi trường đóng.

- Trường hợp học sinh đăng ký học trái tuyến, nếu sau khi đã tuyển sinh

như đã nêu trên mà còn chỉ tiêu kế hoạch do UBND huyện giao thì được xét

tuyển đến đủ chỉ tiêu (Phòng GD và ĐT huyện quy định tiêu chuẩn ưu tiên xét

tuyển cho đối tượng này và phải được công khai, minh bạch đến tất cả các cơ sở

giáo dục và phụ huynh học sinh).

4. Hồ sơ xét tuyển nộp trực tuyến

a) Đối với lớp 1

- Đơn xin xét tuyển vào lớp 1 năm học 2024 - 2025.

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

b) Đối với lớp 6

- Đơn xin dự tuyển vào lớp 6.

http://qlts.tsdc.edu.vn/

4

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

- Căn cứ hợp pháp để xác nhận thông tin cư trú.

- Bản chính học bạ Tiểu học có xác nhận đã hoàn thành chương trình Tiểu

học. Trường hợp người học bị mất học bạ phải báo cáo Phòng Giáo dục và Đào

tạo để xem xét giải quyết.

5. Thời gian tuyển sinh và báo cáo kết quả

5.1. Đối với trường PTDTNT THCS Sơn Tây

- Từ ngày 01/7/2024 đến ngày 05/7/2024, trường thu nhận hồ sơ và kiểm

tra hồ sơ xét tuyển trực tuyến của học sinh trên hệ thống.

- Từ ngày 08/7/2024 đến ngày 11/7/2024, trường truy xuất dữ liệu báo cáo

kết quả tuyển sinh về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

5.2. Đối với các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn huyện

- Từ ngày 15/7/2024 đến ngày 19/7/2024: Các trường tiểu học, trường

trung học cơ sở thu nhận hồ sơ và kiểm tra hồ sơ xét tuyển trực tuyến của học

sinh trên hệ thống.

- Từ ngày 22/7/2024 đến ngày 25/7/2024: Các trường truy xuất dữ liệu

báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện báo cáo kết quả tuyển sinh đầu cấp

cho UBND huyện và Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi trước ngày

01/8/2024.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1.  Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chủ trì, phối hợp với các phòng, ban

liên quan và UBND các xã triển khai thực hiện phương án được duyệt, đảm bảo

theo đúng Quy chế tuyển sinh hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Chỉ đạo các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn huyện thực

hiện kế hoạch tuyển sinh đảm bảo theo đúng Quy chế hiện hành.

- Tổ chức kiểm tra việc tuyển sinh vào lớp 1 và lớp 6 trên địa bàn huyện.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, hàng năm và đột xuất về UBND

huyện, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi.

2. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện phối hợp với

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tuyên truyền các nội dung liên quan đến việc

tuyển sinh đầu cấp để Nhân dân trên địa bàn huyện hiểu rõ mục đích, ý nghĩa

của việc tuyển sinh.

3. UBND các xã phối hợp với các hội, đoàn thể tại địa phương và chỉ đạo

các trường học trên địa bàn vận động phụ huynh đưa trẻ ra lớp đúng độ tuổi,

đảm bảo việc giữ vững phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục

trung học cơ sở.

4. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan,

5

đơn vị và UBND các xã báo cáo kịp thời về UBND huyện (qua Phòng Giáo dục

và Đào tạo huyện) để tổng hợp ý kiến, đề xuất UBND huyện chỉ đạo, giải quyết

kịp thời.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng Phòng Giáo

dục và Đào tạo huyện, Giám đốc Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao

huyện; Chủ tịch UBND các xã, Thủ trưởng các phòng ban, đơn vị liên quan và

Hiệu trưởng các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn huyện chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Trường trực Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Các phòng, ban ngành huyện;

- C,PCVP, TH;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bạch Ngọc Thêm

	bookmark1
	bookmark2
	bookmark3

		2024-05-09T10:18:14+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-09T10:18:53+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!